44 al-Ma all , Jal l al-D n ibn Mu ammad A mad ibn Mu ammad & al-Suy , Jal l- al-D n

Abd al-Ra m n ibn Ab

Bakr, Tafs r al-Jal lain, D r al-Tauz

wa al-Nasyr al-Isl miyyah,

al-Q hirah, 1999, hlm. 23.

45 Nama penuhnya ialah Ab

al-Fid ’ Im d al-D n Ism l ibn Umar ibn Kath r. Lahir pada
tahun 701H (1302M) di sebuah tempat bernama Mijdal. Beliau meninggal dunia pada tahun
774H (1373M) di Damsyiq. Beliau merupakan seorang yang pakar dalam ilmu Fiqh, Tafsir
dan Hadis. Antara karya beliau ialah: al-Bid yah wa al-Nih yah, al-Takm l f

Ma rifah al-

Thiqah wa al-Du af

wa al-Maj h l dan al-Hadyu wa al-Sunan f A d th al-Mas n d wa al-

Sunan.

al-Farj Abd al-

Ra m n ibn al-Syaikh al-Im m al-Muqri’ al-Mu addith Syih b al-D n A mad ibn al-Syaikh

al-Im m al-Mu addith Ab

A mad Rajab Abd al-Ra m n al-Baghd d

kemudian al-

Dimasyq

al- anbal . Beliau lebih dikenali dengan nama Ibn Rajab. Beliau lahir di kota
Baghdad pada tahun 736H (1336M). Beliau merupakan orang yang mahir dalam ilmu hadis
sehingga beliau menjadi orang yang paling dikenali pada zamannya dengan ilmu ilal dan
dikenali sebagai orang yang tekun meneliti sanad hadis. Beliau meninggal dunia pada tahuan
795H (1393M). Antara karya beliau ialah: Syarah J mi

Ab

s

al-Tirmidh

dan Syarah

Arba n al-Nawaw . (al- anbal , Ibn Rajab, J mi

al- Ul m wa al- ikam f

Syar

Khams na

ad than min Jaw mi

al-Kalim,Y suf al-Baq

(pnyt.), Beir t, al-Maktabah al- A riyyah,
2000, hlm. 3).
54 Ibn Rajab, Zain al-D n Ab

adalah mursal tetapi telah diriwayatkan secara mau l dari jalan periwayatan para sahabat dan

al- fi

al- Al ’iy telah menilai sahih untuk sebahagian dari jalan periwayatan tersebut.

68 Nama penuh beliau ialah Mu ammad Ibn S

al-Ba ri al-An r . Gelaran beliau ialah

Ab

Bakar. Ibn S r n dilahirkan di Ba rah pada tahun 33H bersamaan 653M iaitu pada akhir

pemerintahan Uthm n Ibn Aff n r.a. Beliau merupakan imam dalam ilmu agama di

Ba rah, mempunyai kepakaran dalam mentafsir mimpi dan antara Kib r al- i . Ibn S r n

meninggal dunia ketika berumur 76 tahun pada 9 Syaw l tahun 110H (728M) di Ba rah pada

zaman pemerintahan Hisy m Ibn Abd al-M lik. [Al-Dhahab , Syams al-D n Mu ammad ibn

A mad, T r kh al-Isl m Wa Wafay

al-Masy h r Wa al-A , D r al-Kutub al- Arab ,

Beir t, 1994, aw dith Wa Wafay t 101-120H, hlm 239-240].

69 Muslim, a

Muslim, al-Maktabah al-Isl miyyah, Turki, 1955, Jil.1, hlm. 14.

70 Ibn Qayyim al-Jauziyyah, Mift

D r al-Sa dah, D r al- ad th, al-Q hirah, 1997, Jil. 1,
hlm. 194.
71 Nama penuh beliau ialah: Mu ammad idd q assan Kh n ibn assan ibn Al

ibn Lu

All h al- usaini al-Bukh r

al-Qan j . Beliau lahir dan membesar di India pada tahun 1248H
(1832M) dan meninggal dunia pada tahun 1307H (1889M) Al-Marhum al-Syaikh telah
menghasilkan banyak karya ilmiah yang bernilai dalam bahasa Arab, Parsi dan Hindi.
Penulisan bahasaArabnya yang masyhur ialah kitabnya yang bertajuk: Husnu al-Uswah f

m

Thabata an All h wa Ras lihi f

al-Niswah, Abjad al- Ul m & Nail al-Mar m min Tafs r

ayat al-A k m.